
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.01.2025  № 51 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 27.10.2022 № 449 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе-

дерации», на основании Указов Губернатора Кировской области от 

05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной соци-

альной поддержке отдельных категорий граждан», постановления Прави-

тельства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной со-

циальной поддержке отдельных категорий граждан», в целях социальной 

поддержки проживающих на территории муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области отдельных категорий 

граждан, администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области от 27.10.2022 

№ 449 «О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных 

категорий граждан» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле Постановления: 

1.1.1. Слова «постановления Правительства Кировской области от 

07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации»» заменить словами «постановления Прави-

тельства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной со-

циальной поддержке отдельных категорий граждан»». 

1.1.2. Слова «проживающих на территории муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области членов семей от-

дельных категорий граждан» заменить словами «проживающих на террито-



2 

 
. 

рии муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области отдельных категорий граждан». 

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции: 

«1. Установить следующие дополнительные меры социальной под-

держки: 

1.1. Для проживающих на территории Даровского района Кировской 

области членов семей участников специальной военной операции, опекунов 

(попечителей), воспитывавших участника специальной военной операции до 

достижения им совершеннолетия:  

1.1.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников 

специальной военной операции (далее - несовершеннолетние дети участни-

ков специальной военной операции) бесплатных услуг дополнительного об-

разования в муниципальных образовательных организациях, подведомствен-

ных администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области (далее – администрация Даровского района). 

1.1.2. Предоставление несовершеннолетним детям участников специ-

альной военной операции бесплатных услуг физкультурно-спортивных орга-

низаций, подведомственных администрации Даровского района. 

1.1.3. Бесплатный проезд родителей, супругов, несовершеннолетних 

детей участников специальной военной операции, опекунов (попечителей), 

воспитывавших участника специальной военной операции до достижения им 

совершеннолетия, на автомобильном транспорте общего пользования (кроме 

такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории 

Даровского района Кировской области. 

1.1.4. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника 

специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, концертов, 

спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муници-

пальными учреждениями культуры. 

1.2. Для участников специальной военной операции, находящихся в от-

пуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением и 

реабилитацией: 

1.2.1. Бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего поль-

зования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

на территории Даровского района Кировской области. 

1.2.2. Бесплатное посещение, в том числе совместно с их супругами, 

концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводи-

мых муниципальными учреждениями культуры. 

1.2.3. Бесплатное предоставление участникам специальной военной 

операции, в том числе совместно с их супругами, услуг физкультурно-

спортивных организаций, подведомственных администрации муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области.». 

1.3. В абзаце четвертом подпункта 2.1 пункта 2 Постановления слова «, 

органах внутренних дел Российской Федерации» исключить. 

1.4. Подпункт 2.3 Постановления изложить в новой редакции: 



3 

 
. 

«2.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в под-

пунктах 1.1.1 – 1.1.4 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления, 

предоставляются несовершеннолетним детям участников специальной воен-

ной операции по 31.12.2025, но не более чем до дня достижения ими возраста 

18 лет, супругам и родителям участников специальной военной операции, 

опекунов (попечителей), воспитывавших участника специальной военной 

операции до достижения им совершеннолетия – по 31.12.2025.». 

1.5. В подпункте 2.4 Постановления слова «в подпунктах 1.1 – 1.3 

пункта 1» заменить словами «в подпунктах 1.1.1 – 1.1.3 подпункта 1.1 пункта 

1». 

1.6. В пункте 3 слова «членов семей» исключить. 

1.7. В пункте 4 слова «с подпунктами 1.1 – 1.4» заменить словами «с 

подпунктами 1.1.1 – 1.1.4 подпункта 1.1 пункта 1». 

1.8. Абзац второй пункта 6 Постановления исключить. 

1.9. В пункте 7 Постановления слова «муниципального унитарного 

предприятия» заменить словами «муниципального бюджетного учрежде-

ния». 

1.10. В Порядке определения права на получение мер дополнительной 

социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан, утвер-

жденного Постановлением (далее - Порядок): 

1.10.1. В наименовании Порядка слова «членов семей» исключить. 

1.10.2. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1. Порядок определения права на получение мер дополнительной со-

циальной поддержки отдельных категорий граждан (далее – мер дополни-

тельной социальной поддержки) устанавливает механизм и условия предо-

ставления права на получение мер дополнительной социальной поддержки: 

1.1. Для проживающих на территории Даровского района Кировской 

области членов семей участников специальной военной операции, опекунов 

(попечителей), воспитывавших участника специальной военной операции до 

достижения им совершеннолетия: 

1.1.1. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников 

специальной военной операции (далее - несовершеннолетние дети участни-

ков специальной военной операции) бесплатных услуг дополнительного об-

разования в муниципальных образовательных организациях, подведомствен-

ных администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области (далее – администрация Даровского района). 

1.1.2. Предоставление несовершеннолетним детям участников специ-

альной военной операции бесплатных услуг физкультурно-спортивных орга-

низаций, подведомственных администрации Даровского района. 

1.1.3. Бесплатный проезд родителей, супругов, несовершеннолетних 

детей участников специальной военной операции, опекунов (попечителей), 

воспитывавших участника специальной военной операции до достижения им 

совершеннолетия, на автомобильном транспорте общего пользования (кроме 

такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории 

Даровского района Кировской области. 



4 

 
. 

1.1.4. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника 

специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, концертов, 

спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муници-

пальными учреждениями культуры. 

1.2. Для участников специальной военной операции, находящихся в от-

пуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением и 

реабилитацией: 

1.2.1. Бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего поль-

зования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

на территории Даровского района Кировской области. 

1.2.2. Бесплатное посещение, в том числе совместно с их супругами, 

концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводи-

мых муниципальными учреждениями культуры. 

1.2.3. Бесплатное предоставление участникам специальной военной 

операции, в том числе совместно с их супругами, услуг физкультурно-

спортивных организаций, подведомственных администрации муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области.». 

1.10.3. В абзаце четвертом пункта 1-1 Порядка слова «, органах внут-

ренних дел Российской Федерации» исключить. 

 

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 

 

 

 

 

 

 

 


